Дело № 1-17/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 апреля 2017 года г. Орел

Орловский районный суд Орловской области в составе

председательствующего судьи Худова Ю.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Орловского района Орловской области Стебакова Д.Г., старшего помощника прокурора Орловского района Орловской области Салтанова С.Д., помощника прокурора Орловского района Орловской области Китаевой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитников подсудимого - адвоката Кузнецовой О.А., представившей удостоверение №, выданное Дата и ордер № от Дата, адвоката Матюхина И.А., представившего удостоверение №, выданное Дата и ордер № от Дата, 

представителя потерпевшего ФИО2,

при секретаре Лозиной О.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1 Дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, работающего директором ООО «Коммунсервис», женатого, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 165, п. «б» ч. 2 ст. 165, ст. 315 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 причинил особо крупный имущественный ущерб ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт» путем злоупотребления доверием при отсутствии признаков хищения, при следующих обстоятельствах.

Так он, ФИО1, являясь единственным участником общества с ограниченной ответственностью «Жилсервис «Стрелецкое» (далее по тексту ООО «Жилсервис «Стрелецкое») и директором ООО «Жилсервис «Стрелецкое» с Дата, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществляя согласно договорам с жителями 

<

адрес> финансово - хозяйственную деятельность по обслуживанию жилых домов, расположенных в 

<

адрес> сельского поселения - 

<

адрес>, дома №№, 6, 7, 8, 9, 10, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 31, 

<

адрес> дома №№, 13, 14, 15,18, 

<

адрес>, дома №№, 28, 29, 30, 

<

адрес>, дома №№,6; д. Болотовские дворы Пахомовского сельского поселения - пер. Дачный 

<

адрес>, 2, 3, 4, 

<

адрес> дома №№, 6, 7, 8; д. Бакланово Спасского сельского поселения - 

<

адрес> дома №№, 20, 22, 24, 26; д. Хардиково Платоновского сельского поселения - 

<

адрес>, дома №№, 3, 6; д. Жилина Неполодского сельского поселения - дома №№, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 13, 17, 20, 21, 22, 25, 26; д. Н.Лужна Неполодского сельского поселения - 

<

адрес>, дома №№, 3, 5, 9; 

<

адрес> Неполодского сельского поселения - 

<

адрес>, дома №№, 4, 4а, 

<

адрес>, дома №№, 2; п. Красный Октябрь Неполодского сельского поселения - 

<

адрес>; д. Новоселово Неполодского сельского поселения - дома №№, 2, 3, 4; 

<

адрес> конь Неполодского сельского поселения - дома №№, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, заключил договоры энергоснабжения по обслуживанию жилых домов, как директор ООО «Жилсервис «Стрелецкое» с поставщиком - ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» (согласно соглашения от Дата о замене стороны в договоре энергоснабжения № от Дата поставщик ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» был заменен на ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт»). При этом согласно подп. 5.4.1 п.5.4 договора энергоснабжения № от Дата ООО «Жилсервис «Стрелецкое» обязано было перечислять поставщику - ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» 30 процентов стоимости электрической энергии (мощности) в подлежащем оплате объеме покупке в месяце, за который осуществляется оплата, до 10 числа каждого месяца, 40 процентов стоимости электрической энергии (мощности) в подлежащем оплате объеме покупки в месяце, за который осуществляется оплата, до 25 числа этого месяца; стоимость объема покупки электрической энергии (мощности) в месяце, за который осуществляется оплата, за вычетом средств, внесенных покупателем (потребителем) в качестве оплаты электрической энергии (мощности) в течение одного месяца оплачиваются до 18 числа месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется оплата. Согласно подп. 4.3.5- 4.3.6 п.4 договора энергоснабжения № от Дата ООО «Жилсервис «Стрелецкое» обязано было перечислять ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт» платежи за потребленную электроэнергию, поступающие от потребителей не позднее одного рабочего дня, следующего за днем поступления платежей, окончательный расчет за потребленную электрическую энергию производится до 15-го числа, следующего за истекшим периодом, путем перечисления денежных средств на расчетный счет гарантирующего поставщика или иными способами, предусмотренными действующим законодательством.

После этого ФИО1, как руководитель ООО «Жилсервис «Стрелецкое», не имея намерений выполнять условия оплаты указанных договоров перед ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт», в целях извлечения материальной выгоды в пользу возглавляемого им указанного общества за счет ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт» для финансового развития указанного общества путем злоупотребления доверием в период времени с Дата по Дата, заведомо зная о том, что ООО «Жилсервис «Стрелецкое» получило от ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт» и потребило электрическую энергию по договору энергоснабжения № от Дата в 2014 году на сумму 5449455 рублей 21 копейку, в 2015 году - на сумму 7102591 рублей 29 копеек, а всего на общую сумму 12552046 рублей 50 копеек; по договору энергоснабжения № от Дата на сумму 485934 рубля 28 копеек, в 2015 году на сумму 346617 рублей 49 копеек, а всего на общую сумму 832551 рублей 77 копеек, не перечислил при этом в пользу ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт» по договору № от Дата денежные средства на сумму 3069007 рублей 19 копеек; по договору энергоснабжения № от Дата на сумму 4728093 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 7797100 рублей 69 копеек, потратив данные денежные средства на нужды ООО «Жилсервис «Стрелецкое», причинив своими действиями ООО «Интер РАО - Орловский энергосбыт» путем злоупотребления доверием, при отсутствии признаков хищения имущественный ущерб на указанную сумму, что является особо крупным размером.

Он же, являясь единственным участником общества с ограниченной ответственностью «Водсервис» и на основании решения о создании ООО «Водсервис» директором ООО «Водсервис» с Дата, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заключил договоры электроснабжения по обслуживанию жилых домов в д.Паюсово Моховицкого сельского поселения - 

<

адрес> дома №№, 8, 9, 10, 11, 12, 13; д.Моховица Моховицкого сельского поселения - 

<

адрес> дома №№, 15, 24, 56, 57, 58; д.Дубовая Роща 

<

адрес> дома №№, 15, 17, 19; 

<

адрес> сельского поселения - 

<

адрес> дома №№, 11; д.Карпово 

<

адрес> дома №№, 7; д. Некрасовка Лошаковского сельского поселения 

<

адрес> дома №№, 36, 38, 40 с поставщиком - ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» (согласно соглашения от Дата о замене стороны в договоре энергоснабжения № от Дата поставщик ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» был заменен на ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт». При этом согласно договору энергоснабжения № от Дата ООО «Водсервис» обязано было перечислять 30 процентов стоимости электрической энергии (мощности) в подлежащем оплате объеме покупке в месяце, за который осуществляется оплата, до 10 числа каждого месяца, 40 процентов стоимости электрической энергии (мощности) в подлежащем оплате объеме покупки в месяце, за который осуществляется оплата, до 25 числа этого месяца; стоимость объема покупки электрической энергии (мощности) в месяце, за который осуществляется оплата, за вычетом средств, внесенных покупателем (потребителем) в качестве оплаты электрической энергии (мощности) в течение одного месяца оплачиваются до 18 числа месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется оплата. Согласно подп. 4.3.5- 4.3.6 п.4 договора энергоснабжения № от Дата ООО «Водсервис» обязано было перечислять ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт» платежи за потребленную электроэнергию, поступающие от потребителей не позднее одного рабочего дня, следующего за днем поступления платежей, окончательный расчет за потребленную электрическую энергию производится до 15-го числа, следующего за истекшим периодом, путем перечисления денежных средств на расчетный счет гарантирующего поставщика или иными способами, предусмотренными действующим законодательством.

После этого ФИО1, как руководитель ООО «Водсервис», не имея намерений выполнять условия оплаты указанных договоров перед ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт», в целях извлечения материальной выгоды в пользу возглавляемого им указанного общества за счет ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт», в период времени с Дата по Дата, заведомо зная, что ООО «Водсервис» получило от ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт» и потребило электрическую энергию по договору энергоснабжения № от Дата на сумму 1659701 рубль 28 копеек, в 2015 году на сумму 1731048 рублей 08 копеек, а всего на общую сумму 3390749 рублей 36 копеек, по договору энергоснабжения № от Дата на сумму 273988 рублей 12 копеек, в 2015 году на сумму 71932 рубля 86 копеек, а всего на общую сумму 345920 рублей 98 копеек, не перечислил при этом в пользу ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт» по договору № от Дата денежные средства в 2014 году на сумму - 672686 рублей 23 копейки; по договору энергоснабжения № от Дата в 2014 году на сумму 3317830 рублей 70 копеек, а всего на общую сумму 3990516 рублей 93 копейки, причинив своими действиями ООО «Интер РАО - Орловский энергосбыт» путем злоупотребления доверием, при отсутствии признаков хищения имущественный ущерб на указанную сумму, что является особо крупным размером.

Он же, ФИО1, являясь служащим коммерческой организации, злостно не исполнил вступившее в законную силу решение суда при следующих обстоятельствах. 

Так он, ФИО1, являясь единственным участником общества с ограниченной ответственностью «Жилсервис «Стрелецкое» и согласно приказу по ООО «Жилсервис «Стрелецкое» № от Дата директором ООО «Жилсевис «Стрелецкое» с Дата, расположенного по адресу: 

<

адрес>, зная о том, что Арбитражным судом 

<

адрес> Дата вынесено решение по делу №А48-5680/2014 о взыскании с ООО «Жилсервис «Стрелецкое» в пользу ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт» задолженности в сумме 1 662 852 рублей 61 копеек, из которых: 1 585 397 рублей 73 копейки - основной задолженности, 48 119 рублей 71 копейка - проценты за пользование чужими денежными средствами и 29 335 рублей 17 копеек расходов по уплате государственной пошлины, как должник не исполнил требования исполнительного документа.

Судебным приставом - исполнителем МОСП по ОИП вынесено постановление об ограничении проведения расходных операций по кассе с целью обращения взыскания на наличные денежные средства.

В соответствии с пунктом 1 постановления судебный пристав-исполнитель запретил ФИО1, как руководителю, и лицу, ответственному за ведение кассы, расход денежных средств в размере 50 % от суммы, поступающей в кассу организации ежедневно, до погашения суммы взыскания.

Пунктом 2 постановления судебный пристав-исполнитель обязал ФИО1, как руководителя, и главного бухгалтера ООО «Жилсервис «Стрелецкое» перечислять 50% денежных средств, поступивших в кассу предприятия (в 3-х дневный срок с момента поступления), на депозитный счет № МОСП по ОИП УФССП России по Орловской области.

Пунктом 3 постановления судебный пристав-исполнитель обязал руководителя, главного бухгалтера ООО «Жилсервис «Стрелецкое» еженедельно организовывать представление для проверки кассовой книги судебному приставу-исполнителю.

Пунктом 4 постановления судебный пристав-исполнитель предупредил руководителя об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 315 УК РФ.

Данное постановление Дата вручено лично под роспись директору ООО «Жилсервис «Стрелецкое» ФИО1

Кроме того, с целью понуждения должника к исполнению решения суда, директор ФИО1 надлежащим образом был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 315 УК РФ за злостное неисполнение решения суда.

Директор ООО «Жилсервис «Стрелецкое» ФИО1 повторно был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 315 УК РФ Дата.

Однако, директор ООО «Жилсервис «Стрелецкое» ФИО1, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности за злостное не исполнение решения суда, в период с Дата по Дата не перечислял на депозитный счет МОСП по ОИП УФССП России по Орловской области поступившие в кассу предприятия денежные средства.

Согласно заключению судебно - бухгалтерской экспертизы № от Дата в кассу ООО «Жилсервис «Стрелецкое» за период с Дата по Дата поступили денежные средства в сумме 9 168 821 рублей 59 копеек, 50% от которых составили 4 589 357 рублей 53 копейки, которых было достаточно для погашения имеющейся задолженности.

Таким образом, ФИО1, будучи директором ООО «Жилсервис «Стрелецкое», и, соответственно, служащим данной коммерческой организации, имея реальную возможность исполнить решение Арбитражного суда Орловской области от Дата по делу №А48-5680/2014, умышленно, злостно его не исполнил.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений не признал, пояснив, что дебиторская задолженность населения перед ООО «Жилсервис «Стрелецкое» на Дата составляла 6 784 954 рубля. Одна из основных причин возникновения дебиторской задолженности населения - рост тарифов. Решение Арбитражного суда Орловской области от Дата о перечислении 50% поступавших денежных средств в счет погашения задолженности не исполнялось, так как если бы ООО «Жилсервис «Стрелецкое» перечисляло 50% поступавших денежных средств, то организация не смогла бы существовать. Он, как руководитель организации, в первую очередь, распределял денежные средства на выплату заработной платы, алиментов, квартплаты, на приобретение материалов на случай аварийных ситуаций. 

Представитель потерпевшего ФИО2 пояснила, что согласно договорам ФИО1 как директор двух обществ с ограниченной ответственностью ежемесячно покупал у ООО «Интер РАО - Орловский энергосбыт» электроэнергию, но приобретенную электроэнергию не оплачивал, в связи с чем образовались долги. В связи с не поступлением денежных средств за приобретенную электроэнергию ООО «Интер РАО - Орловский энергосбыт» обращалось в Арбитражный суд Орловской области с исками о взыскании задолженности. 

Несмотря на непризнание подсудимым вины, виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствам.

Так, свидетель Свидетель №1 показала, что ранее работала главным бухгалтером ООО «Водсервис», «Жилсервис «Стрелецкое», в настоящее время работает главным бухгалтером ООО «Коммунсервис». Дата между МРСК - Центр и ООО «Водсервис» был заключен договор поставки электроэнергии на скважины и водокачки. Дата между ООО «Интер РАО - Орловский энергосбыт» и ООО «Водсервис» был заключен договор поставки электроэнергии в места общего пользования. Аналогичные договоры были заключены между МРСК - Центр и ООО «Жилсервис «Стрелецкое» и ООО «Интер РАО - Орловский энергосбыт» и ООО «Жилсервис «Стрелецкое». Из поступавших от населения денежных средств за коммунальные услуги в первую очередь выплачивалась заработная плата, затем закупались материалы на случай аварийных ситуаций.

Свидетель ФИО3 показал, что в 2015 году обнаружилось, что у ООО «Водсервис» и ООО «Жилсервис «Стрелецкое» есть задолженность перед ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт» по оплате поставленной по договорам энергоснабжения электроэнергии. ФИО1 признавал наличие задолженности перед ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт», объяснял это тем, что собираемость с населения платы за коммунальные услуги плохая. 

Свидетель Свидетель №2 показал, что с Дата между ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт» и ООО «Водсервис» и ООО «Жилсервис «Стрелецкое» были заключены договоры энергоснабжения, в которых предусматривалось, что 10 и 25 числа будут производиться промежуточные платежи, 18 числа - окончательный расчет за предоставленный ресурс. Начиная с 2014 года, стала увеличиваться задолженность по данным договорам. Возникновение задолженности ФИО1 объяснял нехваткой средств для ее оплаты. На сегодняшний день сумма задолженности составляет около 9 500 000 рублей.

Свидетель Свидетель №3 показала, что работает ведущим специалистом-экспертом (по ведению депозитного счета) МОСП по ОИП УФССП по Орловской области. На исполнении в МОСП по ОИП УФССП по Орловской области находится исполнительное производство в отношении ООО «Жилсервис «Стрелецкое» в пользу ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт». Сумма задолженности составляет 1 662 852 рубля 61 копейку, из которых 1 585 397 рублей 73 копейки - основная задолженность, 48 119 рублей 71 копейка - проценты за пользование чужими денежными средствами, 29 335 рублей 17 копеек - госпошлина. В период с Дата по Дата с двух расчетных счетов ООО «Жилсервис «Стрелецкое» принудительно списывались денежные средства на погашение задолженности перед ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт». Дата были внесены денежные средства по квитанционной книжке. 

Свидетель Свидетель №4 показал, что ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт» подавало исковые заявления о взыскании задолженности за поставленную электроэнергию в Арбитражный суд Орловской области. Все иски ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт» были удовлетворены, что стало поводом для возбуждения уголовного дела по ст. 315 УК РФ. С ФИО1 неоднократно проводились рабочие встречи, составлялись графики погашения задолженности, но задолженность не погашалась. 

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия показала, что Дата на основании исполнительного листа ФС № от Дата, выданного Дата Арбитражным судом Орловской области было возбуждено исполнительное производство о взыскании с ООО «Жилсервис «Стрелецкое» в пользу ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт» задолженности в сумме 1 662 852 руб. 61 коп., из которых: 1 585 397 руб. 73 коп. - основная задолженность, 48 119 руб. 71 коп. - проценты за пользование чужими денежными средствами. Дата директор ООО «Жилсервис «Стрелецкое» ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 315 УК РФ. Дата директор ООО «Жилсервис «Стрелецкое» ФИО1 повторно был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 315 УК РФ (т. 6 л.д. 24-26).

По заключению эксперта, ООО «ИНТЕР РАО-Орловский энергосбыт» в адрес ООО «Водсервис» выставлены счета-фактуры по договору № от Дата в 2014 году в сумме 2 431 324, 74 рублей, в 2015 году в сумме 1 632 110,85 рублей, по договору № от Дата в 2014 году в сумме 2 577 160, 75 рублей, в 2015 году в сумме 1 086 590, 93 рублей. Согласно представленных данных актов сверок взаимных расчетов, в адрес ООО «ИНТЕР РАО-Орловский энергосбыт» от ООО «Водсервис» поступили денежные средства по договору № от Дата в 2014 году в сумме 1 659 701, 28 рублей, в 2015 году в сумме 1 731 048, 08 рублей, по договору № от Дата в 2014 году в сумме 273 988, 12 рублей, в 2015 году в сумме 71 932, 86 рублей. С учетом данных выставленных счетов-фактур и платежных поручений, согласно актов сверки взаимных расчетов, по данным ООО «ИНТЕР РАО-Орловский энергосбыт» задолженность по договору № от Дата ООО «Водсервис» на Дата в пользу ООО «ИНТЕР РАО-Орловский энергосбыт» составила 672 686, 23 рублей, по договору № от Дата задолженность ООО «Водсервис» на Дата в пользу ООО «ИНТЕР РАО-Орловский энергосбыт» составила 3 317 830, 70 рублей (т. 5 л.д. 109-157).

Эксперт Свидетель №6 подтвердила выводы изложенные в экспертизе. 

Согласно подп. 5.4.1 п.5.4 договора энергоснабжения №3172042 от 01.02.2013 ООО «Жилсервис «Стрелецкое» обязано было перечислять ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» 30 процентов стоимости электрической энергии (мощности) в подлежащем оплате объеме покупке в месяце, за который осуществляется оплата, до 10 числа этого месяца; 40 процентов стоимости электрической энергии (мощности) в подлежащем оплате объеме покупки в месяце, за который осуществляется оплата, до 25 числа этого месяца; стоимость объема покупки электрической энергии (мощности) в месяце, за который осуществляется оплата, за вычетом средств, внесенных покупателем (потребителем) в качестве оплаты электрической энергии (мощности) в течение одного месяца оплачиваются до 18 числа месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется оплата (т. 1 л.д. 136-149).

Согласно подп. 4.3.5- 4.3.6 п.4 договора энергоснабжения №3171805 от 17.02.2014 ООО «Жилсервис «Стрелецкое» обязано было перечислять ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт» платежи за потребленную электроэнергию, поступающие от потребителей не позднее одного рабочего дня, следующего за днем поступления платежей, окончательный расчет за потребленную электрическую энергию производится до 15-го числа, следующего за истекшим периодом, путем перечисления денежных средств на расчетный счет гарантирующего поставщика или иными способами, предусмотренными действующим законодательством (т. 1 л.д. 171-176).

Согласно подп. 5.4.1 п.5.4 договора энергоснабжения №3172043 от 01.02.2013 ООО «Водсервис» обязано было перечислять ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» 30 процентов стоимости электрической энергии (мощности) в подлежащем оплате объеме покупке в месяце, за который осуществляется оплата, до 10 числа этого месяца; 40 процентов стоимости электрической энергии (мощности) в подлежащем оплате объеме покупки в месяце, за который осуществляется оплата, до 25 числа этого месяца; стоимость объема покупки электрической энергии (мощности) в месяце, за который осуществляется оплата, за вычетом средств, внесенных покупателем (потребителем) в качестве оплаты электрической энергии (мощности) в течение одного месяца оплачиваются до 18 числа месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется оплата (т. 3 л.д. 193-197).

Согласно подп. 4.3.5- 4.3.6 п.4 договора энергоснабжения №31718010 от 17.02.2014 ООО «Водсервис» обязано было перечислять ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт» платежи за потребленную электроэнергию, поступающие от потребителей не позднее одного рабочего дня, следующего за днем поступления платежей, окончательный расчет за потребленную электрическую энергию производится до 15-го числа, следующего за истекшим периодом, путем перечисления денежных средств на расчетный счет гарантирующего поставщика или иными способами, предусмотренными действующим законодательством (т. 3 л.д. 170-172).

По соглашению от 31.01.2014 о замене стороны в договоре энергоснабжения №3172042 от 01.02.2013, поставщик ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» был заменен на ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт») (т. 1 л.д. 150).

Согласно решению Арбитражного суда Орловской области №А48-3554/2014 от 27.01.2015 с ООО «Жилсервис «Стрелецкое» в пользу ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт» взысканы денежные средства в сумме 186991 рубль 17 копеек в счет основного долга по оплате электроэнергии (т.2 л.д.232-241).

Решением Арбитражного суда Орловской области №А48-3555/2014 от 22.10.2014 с ООО «Жилсервис «Стрелецкое» в пользу ООО «ИНТЕР РАО -Орловский энергосбыт» взысканы денежные средства в сумме 253747 рублей 52 копейки в счет основного долга по оплате электроэнергии за март, апрель 2014 года (т.2 л.д.242-251).

Решением Арбитражного суда Орловской области №А48-5680/2014 от 30.06.2015 с ООО «Жилсервис «Стрелецкое» в пользу ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт» взысканы денежные средства в сумме 1585397 рублей 73 копейки в счет основного долга по оплате электроэнергии (т.6 л.д.3-4).

Приказом ООО «Жилсервис «Стрелецкое» №1 от 25.07.2007 директором ООО «Жилсервис «Стрелецкое»» назначен ФИО1 (т. 6 л.д. 267-269).

Согласно заключению эксперта №1864 от 22.07.2016, в кассу ООО «Жилсервис «Стрелецкое» за период с 04.12.2015 по 06.07.2016 поступили денежные средства в сумме 9 168 821, 59 руб., 50% от которых составила 4 589 357, 53 руб. которых было достаточно для погашения имеющейся задолженности (т. 6 л.д. 68-129).

Проведя анализ исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

При таких данных действия ФИО1 суд квалифицирует:

по каждому из эпизодов причинения имущественного ущерба ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт» - по п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, как причинение имущественного ущерба собственнику путем злоупотребления доверием при отсутствии признаков хищения, причинившее особо крупный ущерб;

по эпизоду неисполнения решения суда - по ст. 315 УК РФ как злостное неисполнение служащим коммерческой организации вступившего в законную силу решения суда. 

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им общественно опасных деяний, отнесенных законом к категории преступлений средней тяжести и небольшой тяжести, направленных против правосудия, данные о его личности, отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете у врача - психиатра, врача - нарколога не состоит (т.6 л.д. 245, 246), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.6 л.д. 250), к административной ответственности привлекался Дата, Дата, Дата - по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ. (т.6 л.д.242-243)

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ не имеется, оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания нет.

Исключительных обстоятельств (статья 64 УК РФ), связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по настоящему делу не установлено.

Частью 2 ст. 165 УК РФ не предусмотрено иного наказания, кроме лишения свободы.

При этом суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, а применить положение ст. 73 УК РФ. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд полагает: сальдовую ведомость ООО «Жилсервис «Стрелецкое» за период с Дата по Дата на 8 листах, кассовую книгу за период с Дата по Дата на 22 листах, кассовую книгу за период с Дата по Дата на 134 листах хранить при уголовном деле.

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, суд полагает необходимым сохранить арест, наложенный на автомобиль Ауди А4, г/н №, денежные средства, находящиеся на лицевых счетах: счете № в сумме 8 руб. 62 коп., счете № в сумме 10 641 руб. 94 коп., счете № в сумме 16 144 руб. 37 коп., счете № в сумме 53 183 руб. 56 коп., открытых в Центрально - Черноземном банке ПАО Сбербанк, в пределах общей суммы 79 978 (семьдесят девять тысяч девятьсот семьдесят восемь) рублей 49 копеек; земельный участок, с кадастровым номером №, общей площадью 1 047, 18 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>; гараж, назначение объекта: нежилое, общей площадью 22 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Представителем потерпевшего в ходе предварительного следствия был заявлен гражданский иск о компенсации причиненного ущерба. 

В соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 44 УПК РФ гражданским истцом является физическое или юридическое лицо, предъявившее требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением.

Гражданский иск может быть предъявлен после возбуждения уголовного дела и до окончания судебного следствия при разбирательстве данного уголовного дела в суде первой инстанции.

При этом в соответствии с п. п. 1, 11 ч. 4 ст. 44 УПК РФ гражданский истец вправе как поддерживать гражданский иск в суде, так и отказаться от предъявленного им гражданского иска.

Согласно ч. 5 названной статьи отказ от гражданского иска может быть заявлен гражданским истцом в любой момент производства по уголовному делу, но до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора. Отказ от гражданского иска влечет за собой прекращение производства по нему.

Согласно ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает ряд вопросов, в том числе, подлежит ли удовлетворению гражданский иск, в чью пользу и в каком размере.

Таким образом, в силу названных положений закона суд принимает решение о возмещении причиненного потерпевшему вреда только в том случае, если им заявлен гражданский иск, который поддержан в судебном заседании.

Гражданский иск представителем потерпевшего в судебном заседании поддержан не был.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным по п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

Его же, признать виновным по п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

Его же, признать виновным по ст. 315 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев и на основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и не покидать его в ночное время (с 22.00 часов до 06.00 часов) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в места и сроки им установленные.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании ст. 309 УПК РФ признать за потерпевшим ООО «ИНТЕР РАО - Орловский энергосбыт» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о его размере для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд полагает: сальдовую ведомость ООО «Жилсервис «Стрелецкое»» за период с Дата по Дата на 8 листах, кассовую книгу за период с Дата по Дата на 22 листах, кассовую книгу за период с Дата по Дата на 134 листах хранить при уголовном деле.

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, суд полагает необходимым сохранить арест, наложенный на автомобиль Ауди А4, г/н №, денежные средства, находящиеся на лицевых счетах: счете № в сумме 8 руб. 62 коп., счете № в сумме 10 641 руб. 94 коп., счете № в сумме 16 144 руб. 37 коп., счете № в сумме 53 183 руб. 56 коп., открытых в Центрально - Черноземном банке ПАО Сбербанк, в пределах общей суммы 79 978 (семьдесят девять тысяч девятьсот семьдесят восемь) рублей 49 копеек; земельный участок, с кадастровым номером №, общей площадью 1 047, 18 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>; гараж, назначение объекта: нежилое, общей площадью 22 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд, через Орловский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий Ю. А. Худов